АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРУНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ФАЛЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2018                                                                                                        № 102
д. Петруненки
Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории Петруненского сельского поселения и противопожарная безопасность» на 2019-2023 годы
В соответствии с Уставом муниципального образования Петруненское сельское поселение Фаленского района Кировской области, постановлением администрации Петруненского сельского поселения от 02.09.2013 № 54 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Петруненское сельское поселение Фаленского района Кировской области», администрация Петруненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Благоустройство территории Петруненского сельского поселения и противопожарная безопасность» на 2019-2023 годы. Прилагается.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Петруненское сельское поселение Фаленского района Кировской области».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Петруненского

сельского поселения

                                                           А.В. Нелюбин
                                                                        УТВЕРЖДЕНА
                                                                        постановлением администрации

                                                                        Петруненского сельского
                                                                        поселения

                                                                        от 19.09.2018 №102
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАМММА
«Благоустройство территории Петруненского сельского поселения и противопожарная безопасность»
на  2019-2023 годы
2018 год

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт муниципальной Программы.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития.
3. Приоритеты  в  сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы.
4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы;

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Петруненского сельского поселения и противопожарная безопасность» на 2019-2023 годы

Настоящая муниципальная программа «Благоустройство территории Петруненского сельского поселения и противопожарная безопасность» на 2019-2023 годы (далее – Программа), разработана в целях организации мероприятий по благоустройству территории Петруненского сельского поселения, улучшение санитарного  и экологического состояния населенных пунктов поселения, повышения качественного уровня жизни граждан и обеспечения пожарной безопасности территории сельского поселения.
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования

Петруненское  сельское поселение Фаленского района Кировской области «Благоустройство территории Петруненского сельского поселения и противопожарная безопасность» на 2019-2023 годы
	Ответственный исполнитель муниципальной
программы
	Администрация Петруненского сельского поселения Фаленского района Кировской области

	Цели муниципальной программы
	Улучшение внешнего облика и условий проживания граждан  сельских населенных пунктов Петруненского сельского поселения, обеспечение пожарной безопасности территории поселения.

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

4. Организация освещения улиц.

5. Содержание улично-дорожной сети и обеспечение безопасности дорожного движения сельского поселения.

6. Целенаправленное информирование жителей Петруненского сельского поселения о происходящих пожарах, их последствиях, мерах предупредительного характера, о путях обеспечения пожарной безопасности.

7. Формирование у различных групп населения - работников предприятий, молодежи, подростков, учащихся, неработающих - представления о пожарах как реально существующей проблеме.

8. Проведение обучения населения основам пожаробезопасного поведения.

9. Обеспечение населенных пунктов первичными средствами пожаротушения, средствами звуковой сигнализации.

10. Опашка минерализованными противопожар-ными полосами (шириной 3 м) населенных пунктов поселения

	Целевые     показатели      эффективности
реализации муниципальной программы
	1. дополнительное устройство светильников для уличного освещения;

2. поддержание в проезжем состоянии дорог поселения;

3. снижение количества пожаров.

	Этапы и сроки реализации  муниципальной
программы
	2019-2023 годы.

	Объемы    ассигнований    муниципальной
программы
	Общий объем финансирования программы 1077,01 тыс. рублей, в.ч.:

В 2019 году – 268,122 тыс. рублей за :

счет средств бюджета поселения – 223,122 тыс.руб.

средства самообложения граждан – 45 тыс. руб.
В 2020 году – 202,222 тыс. рублей за :

счет средств бюджета поселения – 202,222 тыс.руб.

В 2021 году – 202,222 тыс. рублей за :

счет средств бюджета поселения – 202,222 тыс.руб.

В 2022 году – 202,222 тыс. рублей за :

счет средств бюджета поселения – 202,222 тыс.руб.
В 2023 году – 202,222 тыс. рублей за :

счет средств бюджета поселения – 202,222 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации
муниципальной программы
	Реализация Программы обеспечит:

1) развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

3) повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

4) повышение качественного уровня жизни населения сельского поселения;

5)  снижение количества пожаров.

2.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Природно-климатические условия Петруненского сельского поселения, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов.
Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора бытовых отходов, освещение улиц поселения. Для восстановления освещения требуется дополнительное  финансирование. Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы.

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Состояние защищённости жизни и здоровья граждан, их имущества и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории поселения продолжает оставаться не достаточно высоким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
Подавляющая часть населения не имеет чёткого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, большинство пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнём.
Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.

3.Приоритеты  в  сфере реализации муниципальной
программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Основные цели Программы:

1. улучшение внешнего облика и условий проживания граждан  сельских населенных пунктов Петруненского сельского поселения;

2. создание необходимых условий для усиления пожарной безопасности Петруненского сельского поселения;

3. уменьшение гибели, травматизма людей, размера материальных потерь от огня;

4. укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилищного фонда и других объектов расположенных на территории поселения.

Данные цели достигаются за счет решения следующих задач:

1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

4. Организация освещения улиц.

5. Содержание улично-дорожной сети и обеспечение безопасности дорожного движения сельского поселения.
6. Целенаправленное информирование жителей Петруненского сельского поселения о происходящих пожарах, их последствиях, мерах предупредительного характера, о путях обеспечения пожарной безопасности.
7. Формирование у различных групп населения - работников предприятий, молодежи, подростков, учащихся, неработающих - представления о пожарах как реально существующей проблеме.
8. Проведение обучения населения основам пожаробезопасного поведения.
9. Обеспечение населенных пунктов первичными средствами пожаротушения, средствами звуковой сигнализации.
10. Опашка минерализованными противопожарными полосами (шириной 3 м) населенных пунктов поселения.

Ожидаемый результат от реализации задач выражается в достижении определенных значений целевых показателей.

Важнейшими показателями эффективности реализации Программы являются:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

-  благоустроенность населенных пунктов поселения;
- увеличение количества светильников для уличного освещения;

- поддержание в проезжем состоянии дорог поселения;

- снижение количества пожаров.

4.Обобщенная характеристика
мероприятий муниципальной программы

Полный перечень основных мероприятий Программы на 2019-2023 годы с количественными значениями приведен в приложении 1
5.Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Средства, необходимые для осуществления мероприятий Программы – 1077,01 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств бюджета поселения – 1032,01 тыс. рублей.

за счет средств самообложения граждан – 45,0 тыс. рублей.

6. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации Программы, сравнения фактических сроков реализации мероприятий Программы с запланированными, а так же с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию Программы. Показатели эффективности приведены в приложении  2.

Оценка достижения показателей эффективности реализации Программы осуществляется по формуле:

Пэф= SUM   Пi/n, где:

ПЭф - степень достижения    показателей   эффективности   реализации Программы в целом (%);

Пi -   степень   достижения   i-го   показателя   эффективности реализации Программы в целом (%);

n - количество показателей эффективности реализации Программы.

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации Программы рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутых и плановых значений показателей эффективности реализации Программы за отчетный период по следующим формулам:

для показателей, желательной тенденцией развития которых является рост значении:
Пi = Пфi / Пплi х 100%,

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:
Пi = Пплi / Пфi х 100%, где:

Пфi,   - фактическое значение i-го показателя эффективности реализации Программы (в соответствующих единицах измерения);

Пплi  - плановое значение i-го показателя эффективности реализации Программы (соответствующих единиц измерения). В случае если значения показателей эффективности являются относительным (выражаются в процентах), то при расчете эти показатели отражаются в долях единиц.

Оценка   объема   ресурсов,   направленных   на   реализацию   Программы, осуществляется   путем   сопоставления   фактических   и   плановых   объемов   финансирования Программы в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период по формуле:
Уф = ФФ / Фпл х 100%, где

Уф - уровень финансирования Программы в целом;

Фф
- фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий Программы (средства областного бюджета - в соответствии с решением сельской Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период) (тыс.рублей);

Фпл  - плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования на реализацию мероприятий Программы на соответствующий отчетный период, установленный Программы (тыс. рублей).

Оценка  сравнения   фактических   сроков   реализации   мероприятий   с запланированными осуществляется по формуле:
Ум = Кфм / Кмп х 100%, где:

Ум - уровень выполнения мероприятий Программы (%);

Кфм - количество мероприятий Программы, выполненных в срок за отчетный период на основе ежегодных отчетов об исполнении плана реализации Программы (единиц);

Кмп - количество мероприятий Программы, запланированных к выполнению в отчетном периоде в плане реализации Программы (единиц).

Оценка эффективности реализации Программы производится по формуле:
Эпр = Пэф + Уф + Ум
        ________________,
 где

                     3
Эпр   - оценка эффективности реализации Программы (%);

Пэф - степень достижения показателей эффективности реализации Программы (%);

Уф - уровень финансирования Программы в целом (%).
Ум- уровень выполнения мероприятий Программы (%).

В целях оценки эффективности реализации Программы устанавливаются следующие критерии:

если значение показателя Эпр от 80% до 100% и выше, то эффективность реализации Программы оценивается как высокая;

если значение показателя Эпр от 70 до 80%, то эффективность реализации Программы оценивается как средняя;

если значение показателя Эпр ниже 70%, то эффективность реализации Программы оценивается как низкая.

Достижение показателей эффективности реализации Программы в полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации Программы достигнуты.

Годовой отчет о ходе реализации и оценки эффективности реализации Программы (далее - годовой отчет) подготавливается исполнителем, и в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, представляется в сельскую Думу.

Приложение 1

Основные мероприятия Программы

«Благоустройство территории Петруненского сельского поселения

и противопожарная безопасность» на 2019-2023 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные

исполнители
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	кол-во
	тыс.руб.
	кол-во
	тыс.руб.
	кол-во
	тыс.руб.
	кол-во
	тыс.руб.
	кол-во
	тыс.руб.

	1
	Плата за электроэнергию по уличному освещению, обслуживание уличного освещения, материалы
	Администрация Петруненского сельского поселения

	13,0

средства самооблож

	2
	Аренда опор освещения
	Администрация Талицкого сельского поселения

	65,0

средства самооблож

	3
	Ремонт и содержание автомобильных дорог
	Администрация Талицкого сельского поселения
	13,5
	202,222

бюджет поселения
	13,5
	202,222

бюджет поселения
	13,5
	202,222

бюджет поселения

	202,222

бюджет поселения

	202,222

бюджет поселения

	4
	Ремонт и содержание памятников участникам ВОВ

	Администрация Талицкого сельского поселения

	5,0

средства самооблож

	5
	Окашивание незакрепленных территорий
	Администрация Талицкого сельского поселения

	15,0

средства самооблож

	6
	Обеспечение населенных пунктов первичными средствами пожаротушения
	Администрация Талицкого сельского поселения

	20,9

бюджет поселения

	ИТОГО

	268,122

	202,222

	202,222

	202,222

	202,222

	средства бюджета поселения

	202,222

	202,222

	202,222

	202,222

	202,222

	средства самообложения

	45,0

Приложение 2

ПОКАЗАТЕЛИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование показателей программы

	Единица измерения

	Значение показателей эффективности по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2011
	2022
	2023

	1.
	Дополнительное устройство светильников для уличного освещения
	шт.
	2
	1
	10
	-
	-
	-
	-

	2.
	Поддержание в проезжем состоянии дорог поселения
	км
	13,5
	13,5
	13,5
	13,5
	13,5
	13,5
	13,5

	3.
	Снижение количества пожаров
	шт.
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0